Ex hoc autem præcelsissimo Sacramento, in quo potissimum apparet quemadmodum homines in divinam inseruntur naturam, iidem habent in omni supernarum virtutum genere incrementa maxima. Et primum in fide. Omni quidem tempore fides oppugnatores habuit; nam etsi hominum mentes præstantissimarum rerum cognitione extollit, quia tamen quæ supra naturam esse aperuit, qualia sint celat, eo videtur mentes ipsas deprimere. Sed olim tum hoc tum illud fidei caput oppugnabatur; deinceps multo lætius exarsit bellum, eoque iam perventum est ut nihil omnino supra naturam esse affirmetur, iamvero ad vigorem fervoremque fidei in animis redintegrandum perapte est, ut nihil magis, mysterium Eucharistiæ, proprio mysterium fidei appellatum: hoc nimirum uno, quacumque supra naturam sunt singulari quadam miraculorum copia et varietate, universa continentur: *Memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus, escam dedit iumentibus se* (2). Si Deus enim quidquam supra naturam fecit, ad Verbi retulit Incarnationem, cuius beneficio reslitteretur humani generis salus, secundum illud Apostoli: *Proposuit... instaurare omnia in Christo, quæ in caelis, et quæ in terra sunt, in ipso* (3); Eucharistia, Patrum sanctorum testimonio, Incarnationis continuatio quædam et amplificatio censenda est. Siquidem per ipsam incarnati Verbi substantia

(1) Conf. 4, VII, c. X.—(2) Ps. CX. 4-5.—(3) Eph. 1, 9-10.

cum singulis hominibus copulatur; et supremum in Calvaria sacrificium admirabili modo renovatur: id quod praesignificavit Malachias: *In omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda* (1). Quod miraculum, unum omnium in suo genere maximum, miracula comitantur innumerabiles; hic enim omnes naturae leges intermissae: tota substantia panis et vini in corpus et sanguinem Christi convertitur; panis et vini species, nulla re subiecta, divina virtute sustentantur: corpus Christi tam multa simul loca nascitur, quam multis simul in locis Sacramentum perficitur. Humanae autem rationis quo magis erga tantum Mysterium intendatur obsequium, quasi adiumento suppetunt prodigia in eiusdem gloriam, veteri memoria et nostra patrata; quorum publica extant non uno loco eaque insignia monumenta. Hoc igitur Sacramento videmus fidem alimentem enutriti, rationalistarum commenta dilui, ordinem rerum quae supra naturam sunt maxime illustrari.

Sed ut divinarum rerum fides languescat, non nodo superbia, quod supra attingimus, sed etiam depravatio facit animi. Nam si usu venit ut quo melius quisque est moratus, eo sit ad intelligendum sollertior, corporis autem voluptatibus mentes obtundit ipsa ethnica dispexit prudentia, divina sapientia praemonuit (2); tanto magis in divinis rebus voluptates corporis obscurant fidei lumen, atque etiam, per iustam Dei animadversionem, exstinguunt. Quarum quidem voluptatum insatiabilis hodie cupiditas flagrat, omnesque late tamquam contagio quaedam morbi vel a primis aetatulis inficit. Verum terribili huius mali praecelerum in divina Eucharistia praesto est remedium. Nam, omnium primum, augendo caritatem, libidinem coercescit; ait enim Augustinus: *Nutritum eius (caritatis) est imminutio cupiditatis; perfectio, nulla cupiditas* (3). Praeterea castissima lesu caro carnis nostrae insolentiam comprimit, ut Cyrillus monuit Alexandrinus: *Christus enim existens in nobis sopit saevientem in nostris membris carnis legem*. 4). Quin etiam fructus Eucharistiae singularis et iucundissimus est quem significavit propheticum illud: *Quid bonum eius (Christi) est, et quid pulchrum eius, nisi frumentum electorum et vinum germinans virgines?* (5) videlicet sacrae virginitalis forte et constans propositum quod, vel diffidente deliciis saeculo, iustus in dies uberiusque in catholica Ecclesia florescit: quanto quidem ubique cum religionis ipsiusque humani convictus emolumento et ornameto est probe cogitum.